ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ
РЕСПУБЛИКА

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ

DONETSK PEOPLE’S
REPUBLIC

THE HEAD OF REPUBLIC

УКАЗ

ГЛАВЫ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об Администрации Главы Донецкой Народной Республики

В целях оптимизации структуры Администрации Главы Донецкой
Народной Республики, повышения эффективности ее деятельности,
сокращения расходов средств Республиканского бюджета Донецкой
Народной Республики, выделяемых на содержание Администрации Главы
Донецкой Народной Республики, в соответствии с пунктом 15 части 1
статьи 59 Конституции Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить, что Администрация Главы Донецкой Народной
Республики является государственным органом, обеспечивающим
деятельность Главы Донецкой Народной Республики и осуществляющим
контроль исполнения решений Главы Донецкой Народной Республики.

2. Сформировать Администрацию Главы Донецкой Народной
Республики в составе Руководителя Администрации Главы Донецкой
Народной Республики, первого заместителя Руководителя Администрации
Главы Донецкой Народной Республики, не более двух заместителей
Руководителя Администрации Главы Донецкой Народной Республики,
помощников Главы Донецкой Народной Республики, включая
помощников Главы Донецкой Народной Республики - начальников
управлений Главы Донецкой Народной Республики, советников Главы
Донецкой Народной Республики, представителя Главы Донецкой
Народной Республики в Народном Совете Донецкой Народной
Республики и иных должностных лиц, а также самостоятельных
подразделений по перечню согласно приложению.

2
3. Установить, что в составе Администрации Главы Донецкой

Народной Республики образуются следующие структурные
подразделения:

3.1. Управление - самостоятельное структурное подразделение
многопрофильного или многофункционального направления, создаваемое
в целях выполнения основных задач высокой степени сложности,
координации работы, связанной с выполнением таких задач. В состав
управления входит не менее четырех отделов. В случае если численность
управления превышает 30 единиц, в его состав могут входить
департаменты. Управление возглавляет начальник. Начальник
управления, численность которого составляет более 40 единиц, может
иметь не более одного заместителя.

3.2. Департамент - структурное подразделение многопрофильного
или многофункционального направления. Департамент может быть
самостоятельным подразделением либо входить в состав управления. В
состав департамента входит не менее двух отделов. Департамент
возглавляет начальник. Начальник департамента, численность которого
составляет более 16 единиц, может иметь не более одного заместителя.

3.3. Отдел - структурное подразделение, которое создается в целях
выполнения задач по одному направлению (функции) деятельности.
Отдел может быть самостоятельным подразделением либо входить в
состав управления или департамента. Численность отдела составляет не
менее 6 единиц. Начальник отдела может иметь заместителя в случае,
если численность отдела не менее 7 единиц. Если численность отдела
превышает 10 единиц, в его состав могут входить секторы.

3.4. Сектор - структурное подразделение, которое создается в целях
выполнения задач по отдельному направлению деятельности, функции
которого не допускается совмещать с функциями других структурных
подразделений. Сектор может быть самостоятельным подразделением
либо входить в состав управления, департамента или отдела. Численность
сектора составляет не менее 2 единиц. Сектор возглавляет заведующий.

4. Установить, что Руководитель Администрации Главы Донецкой
Народной Республики и помощники Главы Донецкой Народной
Республики подчиняются Главе Донецкой Народной Республики.

3
Руководитель Администрации Главы Донецкой Народной

Республики координирует деятельность помощников Главы Донецкой
Народной Республики и распределяет вопросы, относящиеся к их
ведению.

Первый заместитель Руководителя Администрации Главы Донецкой
Народной Республики по поручению Руководителя Администрации Главы
Донецкой Народной Республики в случае временного отсутствия
последнего исполняет его обязанности.

Помощники Главы Донецкой Народной Республики по вопросам,
отнесенным к их компетенции, имеют право обращаться к
соответствующим министрам и руководителям иных органов
исполнительной власти.

Помощники Главы Донецкой Народной Республики по решению
Главы Донецкой Народной Республики вправе возглавлять
самостоятельные подразделения Администрации Главы Донецкой
Народной Республики, а также обеспечивать деятельность совещательных
и консультативных органов при Главе Донецкой Народной Республики.

5. Установить, что советники Главы Донецкой Народной Республики
подчиняются Главе Донецкой Народной Республики. Руководитель
Администрации Главы Донецкой Народной Республики координирует
деятельность советников Главы Донецкой Народной Республики и
распределяет вопросы, относящиеся к их ведению.

Советники Главы Донецкой Народной Республики имеют право при
подготовке докладов Главе Донецкой Народной Республики запрашивать
от министров и руководителей иных органов исполнительной власти
информацию по вопросам, отнесенным к их компетенции.

Координация деятельности советников Главы Донецкой Народной
Республики может быть возложена на заместителей Руководителя
Администрации Главы Донецкой Народной Республики, помощников
Главы Донецкой Народной Республики, включая помощников Главы
Донецкой Народной Республики - начальников управлений Главы
Донецкой Народной Республики.

4

Советники Главы Донецкой Народной Республики по поручению
Главы Донецкой Народной Республики могут обеспечивать деятельность
совещательных и консультативных органов при Главе Донецкой
Народной Республики.

6. Установить, что:

6.1. Общее руководство деятельностью Государственно-правового
управления Главы Донецкой Народной Республики, Управления кадровой
политики Главы Донецкой Народной Республики, отдела режимно¬

секретной работы осуществляет первый заместитель Руководителя
Администрации Главы Донецкой Народной Республики.

6.2. Общее руководство Управления делами Главы Донецкой
Народной Республики осуществляет заместитель Руководителя
Администрации Главы Донецкой Народной Республики.

6.3. Контрольное управление Главы Донецкой Народной
Республики, Управление внутренней политики Главы Донецкой Народной
Республики, Управление информационной политики, документационного
обеспечения и протокола Главы Донецкой Народной Республики
подчиняются непосредственно Главе Донецкой Народной Республики.

6.4. Мобилизационный департамент Главы Донецкой Народной
Республики подчиняется непосредственно Главе Донецкой Народной
Республики.

7. Руководителю Администрации Главы Донецкой Народной
Республики:

7.1. В течение семи дней представить на утверждение Положение об
Администрации Главы Донецкой Народной Республики, структуру и
штатное расписание Администрации Главы Донецкой Народной
Республики.

7.2. В течение одного месяца представить на утверждение
положения о самостоятельных подразделениях Администрации Главы
Донецкой Народной Республики.

5
7.3. Осуществить реорганизацию Администрации Главы Донецкой

Народной Республики в соответствии с настоящим Указом и с
соблюдением требований действующего законодательства.

8. Установить, что работники Администрации Главы Донецкой
Народной Республики до завершения организационно-штатных
мероприятий продолжают, при их согласии, исполнение должностных
обязанностей по ранее замещаемым должностям.

9. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Донецкой Народной Респуб Д.В. Пушилин

г. Донецк

«/#> 2018
L/

года

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Указу Главы Донецкой
Народной Республики
от /У^

Перечень самостоятельных подразделений
Администрации Главы Донецкой Народной Республики

Государственно-правовое управление Главы Донецкой Народной
Республики

Управление внутренней политики Главы Донецкой Народной
Республики

Контрольное управление Главы Донецкой Народной Республики

Секретариат Руководителя Администрации Главы Донецкой
Народной Республики

Управление кадровой политики Главы Донецкой Народной
Республики

Управление делами Главы Донецкой Народной Республики

Управление информационной политики, документационного
обеспечения и протокола Главы Донецкой Народной Республики

Мобилизационный департамент

Отдел режимно-секретной работы